Дело №1-54/2020

УИД №22RS0029-01-2020-00220-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 29 мая 2020 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Поволоцкой С.А., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Кулундинского района Зайцева Н.Л.,

защитника адвоката Райсбиха Л.А., представившего удостоверение №№№, ордер №№№,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ////// года рождения, уроженки с***, гражданки +++, имеющей высшее образование, состоящая в зарегистрированном браке, пенсионерки, осужденной ////// Кулундинским районным судом Алтайского края по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год; зарегистрированной и проживающей по адресу: ---------, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи назначенной на должность директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» Кулундинского района Алтайского края (далее МБОУ «Октябрьская СОШ») с 30 января 2002 года на основании распоряжения Администрации Октябрьского сельсовета от ////// №№№, в период совершения преступления являлась должностным лицом - руководителем муниципального бюджетного учреждения, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. В связи с чем, ФИО1, на момент совершения преступления была наделена федеральными законами, муниципальными нормативными актами Кулундинского района Алтайского края в сфере образовательной деятельности, трудовым договором №№№ в редакции от //////, заключенным между ФИО1 и председателем Комитета по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края, (далее по тексту – трудовой договор) комплексом должностных полномочий, образующих её служебное положение, которое позволило ей создать необходимые условия для совершения корыстного, умышленного преступления против собственности.

В соответствии со ст.ст.10, 23, 26, 28 Федерального закона РФ №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»; разделом 3 Устава МБОУ «Октябрьской СОШ», утвержденного приказом комитета по образованию и делам молодежи Кулундинского района Алтайского края №№№ от //////, разделами 3-5 «Методики формирования системы оплаты труда работников общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, программы начального общего образования, образовательные программы основного образования, образовательные программы среднего общего образования (далее методика формирования системы оплаты труда), с трудовым договором №№№ в редакции от ////// с дополнительными соглашениями к нему №№№ от //////; №№№ от //////; №№№ от //////; №№№ от //////; №№№ от //////, ФИО1 была уполномочена: самостоятельно осуществлять текущее руководство деятельностью школы, действовать без доверенности от имени школы, открывать (закрывать) в установленном порядке счета школы, распределять должностные обязанности работников, поощрять работников школы, формировать и утверждать штатное расписание учреждения, руководить его деятельностью и подчиненными ей работниками МБОУ «Октябрьской СОШ», распоряжаться имуществом и денежными средствами учреждения в пределах своей компетенции, в том числе - находящимися на едином счете бюджетного учреждения; совершать сделки от имени учреждения, заключать трудовые и гражданско- правовые договоры (контракты); принимать на работу и увольнять работников МБОУ «Октябрьской СОШ», применять к ним меры поощрения и дисциплинарного взыскания; 

Таким образом, ФИО1, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого ею учреждения, управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов, являясь должностным лицом, выполняющим в муниципальном общеобразовательном учреждении административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, злоупотребила своими должностными полномочиями, используя свои должностные полномочия вопреки службы, из корыстной заинтересованности, при следующих обстоятельствах. 

////// на лицевой счет МБОУ «Октябрьской СОШ» №20176X82410 платежным поручением №№№ от ////// поступили денежные средства в виде субсидии на выполнение муниципального задания от комитета по образованию и делам молодежи Кулундинского района Алтайского края в сумме 466 504 рубля 00 копеек, которые, согласно должностным обязанностям руководителя, указанным в трудовом договоре, заключенном с ФИО1, а также уставу Октябрьской СОШ, были вверены последней, как руководителю (директору) Октябрьской СОШ.

В период с ////// по //////, у ФИО1, достоверно знающей о том, что она не имеет права на получение стимулирующих выплат в качестве премий в связи с наложенным на неё дисциплинарным взысканием - приказом председателя Комитета по образованию и делам молодежи Кулундинского района Алтайского края №№№ от //////, предполагающим лишение стимулирующих выплат на 2017 год, а также то, что начисление сумм премиального вознаграждения руководителей образовательных учреждений отнесено к компетенции Комитета по образованию и делам молодежи Кулундинского района Алтайского края (положение об оценке профессиональной деятельности руководителей общеобразовательных организаций Кулундинского района, утвержденное постановлением администрации Кулундинского района от ////// №№№) - возник преступный умысел на хищение денежных средств МБОУ «Октябрьской СОШ» вверенных ей, с использованием своего служебного положения.

ФИО1, для реализации возникшего преступного умысла, осознавая, что все финансовые операции МБОУ «Октябрьской СОШ» осуществляются бухгалтерией МБОУ «Октябрьской СОШ», работники которой находятся в её подчинении, решила дать указание главному бухгалтеру МБОУ «Октябрьской СОШ» о выплате ей премии, без оформления своего распоряжения документально в установленном порядке, с целью сокрытия следов совершаемого ей преступления следующим образом: по указанию ФИО1 главный бухгалтер школы и подчиненные ей бухгалтера изготовят электронный документ – заявку на кассовый расход, содержащую заведомо ложную информацию о необходимости перечисления на расчетный счет №№№ открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» денежных средств с лицевого счета № 20176Х82410 МБОУ «Октябрьской СОШ», принадлежащих МБОУ «Октябрьской СОШ» Кулундинского района Алтайского края в качестве премий, изготовленную заявку на кассовый расход, содержащую заведомо ложные для ФИО1 сведения о незаконной выплате ей премии, предоставят для перечисления денежных средств в отдел №№№ Управления Федерального казначейства по ---------; экземпляр заявки на кассовый расход на бумажном носителе, содержащий заведомо недостоверную для ФИО1 информацию о начисленной ей премии, после её подписания директором МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа», то есть ФИО1 лично, приобщат к первичным бухгалтерским документам; начисленные ей под видом стимулирующих выплат в виде премии денежные средства после перечисления на её расчетный счет №№№ открытый в ПАО «Сбербанк России» на её имя, с лицевого счета МБОУ «Октябрьской СОШ» №20176Х82410 она намеревалась использовать в личных целях на удовлетворение своих нужд, то есть присвоить их.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 в период с ////// по //////, находясь в здании МБОУ «Октябрьской СОШ» по адресу: --------- поручила подчиненному ей главному бухгалтеру МБОУ «Октябрьской СОШ», не имея на то полномочий, перечислить с лицевого счета МБОУ «Октябрьской СОШ» № 20176Х82410 на расчетный счет №№№, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 ей стимулирующую выплату в виде премии с учетом удержания подоходного налога в сумме не менее 20 010 рублей из фонда заработной платы МБОУ «Октябрьской СОШ». 

Главный бухгалтер, совместно с подчиненными ей бухгалтерами МБОУ «Октябрьской СОШ», действовав на основании распоряжения руководителя ФИО1, не сомневаясь в её компетенции и законности совершаемых действий внесли в заявку на кассовый расход сведения о сумме денежных средств, подлежащих перечислению с лицевого счета МБОУ «Октябрьской СОШ» №№№ на расчетный счет №№№, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 и в электронном виде направили в отдел №№№ Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, расположенному по адресу --------- Отделом №№№ Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, на расчетный счет №№№, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, согласно предоставленной заявки сформировано платежное поручение, которое направилось в отделение ПАО «Сбербанк России» №8644 по адресу: --------- «а». На основании платежного поручения, отделением ПАО «Сбербанк России» №8644 с лицевого счета МБОУ «Октябрьской» СОШ № 20176Х82410, на расчетный счет №№№, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 ////// были перечислены денежные средства под видом стимулирующей выплаты в виде премии, принадлежащие МБОУ «Октябрьской СОШ» Кулундинского района Алтайского края, в сумме 20 010 рублей.

Таким образом, ФИО1 в нарушение раздела 3 «Методики формирования системы оплаты труда», принятой постановлением администрации Кулундинского района №№№ от //////, раздела 2 «Положения об оценке профессиональной деятельности руководителей общеобразовательных организаций Кулундинского района, утвержденного постановлением Администрации Кулундинского района Алтайского края №№№ от //////, а также в нарушение приказа председателя Комитета по образованию и делам молодежи Кулундинского района Алтайского края №№№ от //////, которым ФИО1 была лишена выплат стимулирующего характера в 2017 году, с которыми ФИО1 была ознакомлена, используя свое служебное положение, действуя из корыстных мотивов с прямым умыслом, направленным на присвоение денежных средств МБОУ «Октябрьской СОШ», осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, неизбежность наступления в результате их совершения преступных последствий в виде имущественного ущерба для МБОУ «Октябрьской СОШ» и желая их наступления в период времени с ////// по ////// совершила действия, направленные на неправомерное и безвозмездное изъятие в личных целях денежных средств, принадлежащих МБОУ «Октябрьской СОШ».

Всего за период с ////// по ////// ФИО1 таким способом были похищены денежные средства на общую сумму 20 010 рублей 00 копеек, принадлежащие МБОУ «Октябрьской СОШ», тем самым учреждению причинен имущественный ущерб на указанную сумму.

Присвоенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему собственному усмотрению в личных целях для удовлетворения собственных нужд.

Таким образом, ФИО1 в период с ////// по //////, присвоила вверенное ей имущество в виде денежных средств с использованием своего служебного положения на общую сумму 20 010 рублей 00 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями имущественный ущерб на сумму 20 010 рублей 00 копеек МБОУ «Октябрьской СОШ» Кулундинского района Алтайского края.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Райсбиха Л.А. в судебном заседании заявила о том, что ей понятно обвинение, с которым она согласна в полном объеме и то, что она поддерживает заявленное ею в ходе предварительного расследования ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего ФИО2 не возражали против особого порядка принятия решения по данному уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд находит, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается материалами дела. Квалификация содеянного ею по ч. 3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, является верной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, ранее не судима, материалами дела характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, возмещение причиненного ущерба в полном объеме. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст. 64 УК РФ и для изменения категории преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не установил.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также данные о личности подсудимой ФИО1, дают суду основание, избрав наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, сделать вывод о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, назначив в соответствии со ст. 73 УК РФ условное осуждение, без назначения дополнительного наказания.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 4500 рублей взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию с периодичностью, установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Приговор Кулундинского районного суда Алтайского края от ////// исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 1) письмо прокурора Кулундинского района Алтайского края от ////// №№№; 2) письмо Комитета по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края от ////// №№№; 3) Приказ о проведении контрольного мероприятия Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Кулундинского района Алтайского края от ////// №№№; акт №№№ от //////; 4) приложение №№№ к акту №№№ от //////; 5) приложение №№№ к акту №№№ от //////; 6) приложение №№№ к акту №№№ от ////// ; 7) приложение №№№ к акту №№№ от //////; 8) приложение №№№ к акту №№№ от //////; 9) приложение №№№ к акту №№№ от ////// 10) приложение №№№ к акту №№№ от //////; 11) справка о доходах физического лица за 2017 г; 12) платежное поручение от ////// №№№; 13) реестр денежных средств с результатом зачислений по реестру №№№ от //////; 14) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 15) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 16) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 17) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 18) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 19) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 20) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 21) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 22) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 23) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 24) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 25) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 26) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 27) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 28) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 29) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 30) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 31) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 32) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 33) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 34) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 35) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 36) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 37) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 38) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 39) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 40) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 41) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 42) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 43) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 44) реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру №№№ от //////; 45) папка ведомостей (2 сшитых пачки) по начислению заработной платы за 2017 г., платежные поручения №№№ от 20.062017, №№№ от //////; 47) сшивы бухгалтерской документации 7 шт. – вернуть по принадлежности; электронный носитель информации CD-R, c гравировкой по центру окружности L№№№ – хранить при уголовном деле.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход федерального бюджета процессуальных издержек в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий О.А. Клименко